
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: OPERE EDILI DI MANUTENZIONE: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO 

IN ESSERE IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE ARCA 
  

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Pierina Ghilardi 
 
 
 

DECRETO n. 576 del 13/12/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 471 del 15/11/2017 avente ad oggetto “Opere 
edili di manutenzione del patrimonio dell’ATS della Val Padana: presa d’atto dell’aggiudicazione 
della gara da parte dell’ASST di Mantova e contestuale proroga dal 1/6/2017 al 31/10/2017 del 
contratto in corso”; 
 
Preso atto che: 

- in data 30/11/2018 è scaduto il contratto relativo alla manutenzione edile del patrimonio 
immobiliare dell’ATS della Val Padana, stipulato con l’Impresa Edile De Carli S.r.l. di 
Capralba (CR); 

- con D.P.C.M. 24/12/2015 sono state individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le 
soglie al superamento delle quali è necessario ricorrere ad un soggetto aggregatore per 
l’espletamento delle procedure di gara e che la manutenzione degli immobili è ricompresa 
nelle categorie di cui al D.P.C.M. richiamato; 

- ARCA Lombardia ha inserito e ultimando le operazioni di gara per la manutenzione edile e 
che l’attivazione della stessa è prevista per il mese di gennaio 2019; 

 
Considerata la necessità di garantire la manutenzione edile, nelle more dell’attivazione della 
convenzione ARCA; 
 
Richiamato l’art. 3 del Disciplinare di gara “Base d’asta e durata contrattuale” il quale prevede la 
possibilità di prorogare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Tenuto conto che per la manutenzione in oggetto sussistono particolari ragioni di continuità in 
relazione ai luoghi e alle tempistiche dell’esecuzione, nel rispetto dei principi di economicità, di 
efficacia e di tempestività; 
 
Ritenuto di richiedere all’Impresa Edile De Carli S.r.l. di Capralba (CR) la disponibilità alla 
proroga del contratto in essere sino all’attivazione della convenzione ARCA; 
 
Vista la disponibilità dell’Impresa Edile De Carli S.r.l. di Capralba (CR) al proseguimento 
dell’appalto alle medesime condizioni contrattuali, come da comunicazione pervenuta in data 
16/11/2018, agli atti; 
 
Ritenuto pertanto di prorogare il contratto in essere con l’impresa De Carli S.r.l. di Capralba 
(CR) per la manutenzione edile degli immobili dell’ATS della Val Padana sino all’attivazione 
della convenzione ARCA; 
 
Considerato che la spesa presunta ammonterà ad € 100.000,00 (IVA esclusa), di cui € 2.910,00 
di oneri per la sicurezza, per il periodo dal 1/12/2018 sino all’attivazione della convenzione 
ARCA; 
 
Ritenuto dal Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, di nominare R.U.P. 
di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, l’ing. Alberto Puzzi, 
Responsabile dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 

Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 

Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 
 

1. di prorogare per il periodo dal 1/12/2018 sino all’attivazione della convenzione ARCA il 
contratto in essere con l’Impresa De Carli S.r.l. di Capralba (CR) (CIG 7281901ECA) 
per la manutenzione edile degli immobili dell’ATS della Val Padana, alle medesime 
condizioni tecnico/economiche in essere; 

 
2. di dare atto che l’importo della proroga contrattuale per l’ATS ammonta ad € 122.000,00 

(IVA inclusa), compresi oneri per la sicurezza di € 3.550,20; 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 122.000,00 IVA 

22% inclusa, relativo alla proroga, viene registrato al conto 706220110 del bilancio 
come segue: 

 per € 22.000,00 IVA 22% inclusa di competenza bilancio 2018; 

 per € 100.000,00 IVA 22% inclusa di competenza bilancio 2019; 
 

4. di prendere atto della nomina a R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 
50/2016, l’ing. Alberto Puzzi, Responsabile dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

5. di nominare Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, per la sede 
territoriale di Cremona il geom. Mauro Bosio e per la sede territoriale di Mantova l’ing. 
Andrea Gallio; 
 

6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali Istituzionali la pubblicazione all'Albo 
on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


